
www.HUNUNPA.cz : Hrad Bouzov

1

Na tomto hradě se natáčela pyšná princezna. Hrad Bouzov je nádherné
romantické místo, na kterém pookřeje leckterá hradumilná dušička.

V mírně zvlněné lesnaté krajině na ostrohu nad potokem Špránkem západně od Bouzova se tyčí hrad
téhož jména. V pramenech je doložen na počátku 14. století, kdy se po něm psal rod pánů z Bouzova,
z nichž Búz byl v l. 1317 – 1339 prvním známým držitelem hradu. Ještě v průběhu 14. století změnil
hrad několikrát majitele. Od poloviny 14. století jej drželi páni z Vildenberka, kteří v r. 1382 prodali
panství markraběti Joštovi; ten je v r. 1396 postoupil svému přívrženci Heraltovi z Kunštátu.

V rukou pánů z Kunštátu zůstal hrad Bouzov s kratšími přestávkami téměř až do konce 15. Století, i
když se v jeho držení vystřídali pšíslušníci dvou větví tohoto rodu. V r. 1408 postoupili synové
Heralta z Kunštátu bouzovské panství svému strýci Bočkovi z poděbradské větve.

Je možné, že na hradě Bouzově se narodil Jiří z Poděbrad, jehož otec Viktorín zde prokazatelně sídlil.
Jiří z Poděbrad postoupil panství někdy před r. 1442 svému věrnému stoupenci Zdeňkovi Kostkovi z
Postupic. V l. 1472 – 1481 byl pánem na Bouzově Jan ze Šelmberka a poté se hrad opět vrátil do
rukou pánů z Kunštátu. V r. 1494 zapsal Boček kuna z Kunštátu bouzovské zboží Hanušovi
Haugvicovi z Biskupic. Panství se do té doby značně rozrostlo, v zápise jsou uváděny hrad a
městečko Bouzov, městečko Líšnice a 27 okolních vsí nebo jejich částí. V r. 1547 přešlo bouzovské
zboží na Prokopa Podstatského z Prusinovic. Po jeho smrti bylo rozděleno na dvě části. Větší část s
hradem převzal Jindřich Podstatský, menší část Jetřich Podstatský; v r. 1583 prodal Jindřich větší
část panství s hradem Nakserovi z Chotějovi, ten však ještě téhož roku postoupil majetek Janovi
Bergerovi z Bergu. Dalším majitelem hradu byl od r. 1617 Fridrich z Oppersdorfu; jeho syn prodal
panství v r. 1655 Eusebii Sabině Podstatské, která je odkázala svému třetímu manželovi Juliu
Leopoldovi z Hodic. Jejich syn František Josef z Hodic spojil obě části panství, ale již v r. 1696 je
prodal řádu německých rytířů, v jehož majetku hrad zůstal až do r. 1939.

Kontakt: Tel.: 585 446 201
web: www.hrad-bouzov.cz

http://www.hrad-bouzov.cz

